

ACC. N:R M. 14639: 1-8.

Landskap: *Skåne* Upptecknare: *Otto Eskilsson, Färingtofta*
Härad: *N. Asbo* Berättare: " "
Socken: *Färingtofta* Berättarens yrke: *f. d. lantbrukare*
Uppteckningsår: *1959* Född år *1877* i *Färingtofta*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Liesmide. s. 1-8.

Lu F 113

Liesmede

När liesmedet tog sin början kan jag ej uppgeva, men från 1890-talet till 1920-talet var hemmasnida lier till sale, det hade naturligtvis funnits långt innan men de hade utvecklats och blivit bättre och bättre denna tidsrymd, efter 1920 tillverkades lier fabriksmässigt och varo tyngre och klumpigare och dugde ej bästa vildviltmad med bland stenar och tevor, sådan mark lades sedan till bete och endast utsäat gräs och säd högs med lier, då endast fabrikslier fanns att köpa, sådana användes omvä. Något namn på liesmederna kan jag ej uppgeva, de hade sin stämpel sin stämpel på lier och den fick man rätta sig efter

Några liessmeder fanns ej inom
 Färingfästa socknen, ej heller inom
 närgränsande socknar, så något
 personligt namn känner jag ej
 men liär jag särskild minn var
 Simon Torps liär och Bröstättliär varom
 Simon Torpsliärne voro de mest omtyckte
 på denna Trakt och sått behandlad var
 det en liä som höll sig starkt länge
 Bröstättliärne var Tennare och tättare
 och kändes av dem som had mycket
 vildhästnad, som förut nämns fanns
 ej några liessmeder i denna Trakten
 Församlingen av liär försigick
 i slutet av 1800 talet till 1920 talet som
 mest på flyg marknad vid Flygan
 der var en mycket stor folksamling
 i juni månad varje år och var

de flesta som reste dit var för att
köpa liar, vilket man såg om man
var där, där var också långa rader
med vagnar med lass av liar, och det
var märket på liarne som bestämde
affären, jag minns någon gång, någon
kom körande hit till Kårbolma med liar
Till salu, men de flesta skulle tringat
3 till marknaden, där de kunde välja ut
juni månad var nog den tid de tänkte
på att köpa liar, den många liar en
smed kunde tillverka om året kan
jag ej säga, jag har ej varit i närmare
kontakt med någon sådan.
Jag tror jag minns att i någon diver-
s affär kunde förekomma liar men det
skulle vara någon resande som
lämnat in dem till försäljning.

här på orten var som följt nämns
 Hög marknad liemarknaden
 7. samhällens järnaffären skulle
 jag tro fans här till sale.

Skapt till liarne tillverkades på
 flera ställen i kommunen, det var
 olika modeller på dem, till utskurit
 handtag i övre ändan samt ett handtag
 H av en böjd enegren på mitten var det
 vanliga, det fanns också de som hade
 böjd enegren i övre ändan också men
 det förstnämnda ansågs bäst, Brynsticker
 tillverkades också på orten och brynstenar
 kunde köpas i affären, Om några här
 sålts till utlandet känner jag ej till
 jag kan ej säkert bestämma priserna
 på här, det var nog mellan 20-30 kr per styck
 det var ju beroende på längden det

var 4-5 och 6 kvartens här, detta
pris beräknas på 1890 talet
skogskonunglunden var näst i stället
på 1800 talet och i början på 1900
då slättermaskinen kom och ersatte
5 tiarne på slättervatten och dels
utlades vildhästnad till bete

II
i järnhandelsaffärerna får man näst
fabrikstjän. Byggnad är ju
ännu men många stora affärer
i här göres ej, det är ej stora mang-
2 den som numera behövs men någon
tjän får det alltid finnas på
alla gårdar. Som förut var på
denna traktens Simon Torps tiarne
är vara de bästa, de var stampad

6
 Limonstyre och var lätta kanna igen
 för övrigt var deras form ej fullt lika
 andras, men kunde hälla i en lie och
 med spetsen slå mot en sten eller
 annat hårt på den klang som
 uppstod i lie kunde man höra
 om det var bra stiel i den
 lian fans i storlek från 4 till 6 kvarta
 det är längden på dem som jag
 förut nämnd gordes i skapet inom
 kommunen Skelveden var att som
 lika ville ha 2 handtag av löjda
 ekgrenar ett i ändan och ett
 på mitten, andra och de flesta
 villo ha utskuret översta handtaget
 med skapet, några särskilda lior
 att hålla i med det tog man
 de starkaste och tvastaste till

Man köpte i regel en grövre
och en tunnare ke, den senare
att pasta vildhästmat med
den andra att hugga sad och
valla med, de flesta hade
flera tiar i bredska
som jag först nämnt kan jag
ej känna ihåg vad en tiastud
i början på 1900-talet men jag tror
det var omkring 2 o 3 kr
Här liksom var nya använde de
att hugga sad och valla med det
var alltid stina här till vidhåll
kvinnor använde ej tiar
Här de slapat den på släpsten
byntes tiar med byrsten och
sedan fupretas med bynsticke
det senare utpräpar många gångs

va dugen med korta mellan
2 rum. Något skydd för äggen
används ej. Det var i början
8 på 1900-talet slättermaskinerna
från Tiv denna fraktten ock på
1920-talet var såväl slätter som
skördmaskiner allmänna
men här på amn i denna dag
användas för bygga första
skaren bring övern